TRƯỜNG MN  HOA HƯỚNG DƯƠNG   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆTNAM
          KHỐI CHỒI VÀ KHỐI LÁ                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Xây dựng kho video, audio hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh nuôi dưỡng,

chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non tại gia đình
Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-SGDĐT ngày 18/10/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch xây dựng kho video, audio, cẩm nang hướng dẫn cha mẹ trẻ nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em mầm non tại gia đình;

 Thực hiện Công văn số 343/PGDĐT-GDMN ngày 02/11/2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non;

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-PGDĐT ngày 02/11/2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch xây dựng kho video, audio hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non tại gia đình.

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và trường mầm non Hoa Hướng Dương, giáo viên tổ khối chồi và khối lá  xây dựng kế hoạch phối hợp với phụ huynh  để giáo viên và phụ huynh trong trường cùng nhau thực hiện nhiệm vụ chăm sóc giáo dục trẻ ở nhà trong tình hình dịch bệnh covid19 đang phức tạp của năm học 2021-2022 cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu

- Cung cấp nguồn học liệu trực tuyến thông qua các video, audio hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em mầm non, nhằm nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ tại nhà theo Chương trình GDMN trong bối cảnh trẻ phải nghỉ học ở nhà do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

- Tổ chức xây dựng học liệu phải mang tính giáo dục, đảm bảo chất lượng, khoa học, kịp thời, tiết kiệm và hiệu quả, phù hợp bối cảnh dạy học hiện nay cũng như điều kiện thực tế của địa phương, của nhà trường.

II. Nội dung

- Xây dựng các video, audio hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em mầm non tại gia đình về các nội dung:

+ Hướng dẫn thực hiện chế độ sinh hoạt hợp lý 1 ngày khi trẻ ở nhà.

+ Hướng dẫn việc thực hiện chế độ ăn khoa học đảm bảo dinh dưỡng.

+ Hướng dẫn việc thực hiện chăm sóc sức khỏe, đảm bảo vệ sinh và đảm bảo an toàn cho trẻ.

+ Hướng dẫn thực hiện các hoạt động học tập, vui chơi, trải nghiệm theo các lĩnh vực phát triển: Thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, thẩm mỹ, tình cảm - kỹ năng xã hội.

+ Hướng dẫn cha mẹ chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào học lớp 1.

+ Nội dung về các tình huống, bài học đơn giản về kỹ năng sống cho trẻ.

+ Nội dung về tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 cũng như phòng các bệnh theo mùa (sốt xuất huyết, tay chân miệng...).

+ Xây dựng các audio, video dành cho trẻ về: các bài hát, bản nhạc, bài thơ, câu chuyện, trò chơi cho trẻ các độ tuổi.

- Căn cứ vào Chương trình giáo dục mầm non, vào tình hình thực tế của nhà trường, phụ huynh và trẻ, nhà trường lựa chọn các nội dung cần thiết, phù hợp để xây dựng kịch bản, thẩm duyệt nội dung kịch bản, sau đó tiến hành ghi hình, ghi âm các kịch bản đã xây dựng thành các video, audio hướng dẫn phụ huynh kiến thức, kỹ năng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục khi trẻ ở nhà. Các video, audio được xây dựng phải đảm bảo tính khoa học, tính thực tiễn, tính thẩm mỹ và tính giáo dục đối với trẻ.

- Các video, audio cần thể hiện được những nội dung trọng tâm, cốt lõi, ngắn gọn, dễ hiểu đáp ứng yêu cầu về nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non. Hình thức hướng dẫn đa dạng, phong phú thể hiện ở mọi lúc, mọi nơi, mọi thời điểm và được kết hợp các phương pháp như: hướng dẫn, trao đổi, chia sẻ, thực hành...; chú trọng hướng dẫn phụ huynh về cách thức để phụ huynh có thể phối hợp, tham gia hoạt động cùng con với các nguồn học liệu, đồ dùng đồ chơi, nguyên vật liệu sẵn có, dễ kiếm, dễ làm, phù hợp với trẻ, với điều kiện của gia đình, địa phương và an toàn. Mở đầu các video cần có lời giới thiệu ngắn gọn về họ tên và đơn vị đang công tác (tên trường, phường, TX) của giáo viên hướng dẫn, thực hiện nội dung.

- Đặc biệt, đối với nội dung hướng dẫn cha mẹ chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào học lớp 1: Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ GDĐT tại tài liệu Hướng dẫn giáo viên mầm non chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào học lớp 1, khối lá và khối chồi lựa chọn những nội dung cốt lõi, cần thiết, hướng dẫn phụ huynh tổ chức giáo dục trẻ ở nhà phù hợp với điều kiện gia đình, nhằm chuẩn bị cho trẻ sẵn sàng vào học lớp 1, đảm bảo đáp ứng yêu cầu giáo dục thông qua phụ huynh trong bối cảnh trẻ phải nghỉ ở nhà do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

- Những video, audio đã được ban giám hiệu thẩm định, phê chuẩn, các đồng chí giáo viên chuyển đến phụ huynh bằng nhiều hình thức, qua các kênh thông tin khác nhau sao cho phù hợp và được lan tỏa rộng rãi như: thông qua zalo các nhóm/lớp, đăng trên facebook của giáo viên trên youtube
III. Tổ chức thực hiện

- Các lớp lá 1, lá 2 và chồi tổ chức thực hiện xây dựng các video, audio hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em mầm non tại gia đình phù hợp với điều kiện thực tiễn của trường. Tạo các nhóm zalo, messenger, giữa giáo viên và phụ huynh để chia sẻ, tư vấn, hỗ trợ phụ huynh kiến thức, kỹ năng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục khi trẻ ở nhà. Có giải pháp phù hợp đối với các cha mẹ không có điều kiện về thiết bị, về tiếp cận công nghệ và mạng xã hội.

 - Giáo viên hướng dẫn phụ huynh cùng với con theo dõi các chương trình giáo dục trên các kênh truyền hình như: kênh VTV7 Kids: Chương trình “Ở nhà mùa dịch”, “ABC - Vui từng giờ”, “123 - Ta cùng đếm”; kênh VTV1: Chương trình “Vì tầm vóc Việt”; kênh HTV7: Chương trình “Nào ta cùng vui”; khuyến khích phụ huynh chụp ảnh, quay video các hoạt động học tập, vui chơi tại nhà của trẻ và gửi cho giáo viên chủ nhiệm lớp để giáo viên có thể nắm bắt được tình hình của trẻ.

 - Thực hiện, xây dựng và thẩm định video, audio trong khối lá và khối chồi đồng thời lựa chọn video, audio chất lượng gửi về nhà trường và phòng Giáo dục và Đào tạo theo nội dung được phân công (phụ lục đính kèm) để bổ sung vào kho tài liệu, học liệu trực tuyến hướng dẫn, hỗ trợ giáo viên và phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em mầm non dùng chung cho toàn trường.

 - Gửi video, audio kèm theo danh mục trích dẫn nguồn và nội dung của video, audio (mẫu 1) về nhà trường  qua zalo của nhà trường  định kỳ 1 lần/tháng và gửi trước ngày 10 hàng tháng.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng kho video, audio, cẩm nang hướng dẫn cha mẹ trẻ nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em mầm non tại gia đình của khối lá và khối chồi. Đề nghị giáo viên các lớplá 1 và lá 2, chồi  nghiêm túc triển khai thực hiện kịp tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

VI.  Kế hoạch cụ thể

KẾ HOẠCH LÀM VIDEO CỦA CÁC CHỦ ĐỀ KHỐI CHỒI

*Thời gian thực hiện bắt đầu từ ngày 15/09/2021

	Lớp
	Chủ đề
	Môn
	Đề tài
	Số lượng
	Ghi chú

	Chồi
	Trường mầm non
	KPKH
	Giới thiệu trường MN, Lớp học của bé, trò chuyện về trường mầm non
	1video
	Nhân

	LQVH
	Thơ bạn mới
	1 video
	Nhân

	Âm nhạc
	Cháu đi mẫu giáo
	1 video
	Nhân

	HĐG
	Xây trường MN
	1 video
	Nhân

	Chồi
	Bản thân
	HĐG
	Xây ngôi nhà
	1 video
	Nhân

	KPKH
	Trò chuyện vè bản thân bé
	1 video
	Nhân

	LQVT
	Đếm đến 2, nhận biết số 2, nhận biết nhóm có số lượng 2 trái của bản thân
	1 video
	Nhân

	LQVH
	Thơ: Cái lưỡi
	1 video
	Nhân

	Âm nhạc
	Tay thơm tay ngoan
	1 video
	Nhân

	Thể dục
	Ném trúng đích nằm ngang
	1 video
	Nhân

	Tạo hình
	Tô màu mũ bạn trai bạn gái
	1 video
	Nhân

	KNS
	Hướng dẫn kỹ năng giới thiệu về bản thân
	1 video
	Nhân

	Chồi
	Gia đình
	Trò chơi, thơ truyện
	 Video trò chơi, thơ truyện về chủ đề gia đình
	1 video
	Hương

	HĐG
	Hoạt động góc về chủ đề gia đình
	1 video
	Hương

	KPKH
	Khám phá đồ dùng trong gia đình
	1 video
	Hương

	LQVT
	Đếm đến 3, nhận biết nhóm có 3 đối tượng
	1 video
	Hương

	Âm nhạc
	Cả nhà thương nhau
	1 video
	Hương

	Tạo hình
	Cắt dán ngôi nhà
	1 video
	Hương

	LQVH
	Thơ: Yêu mẹ
	1 video
	Hương

	1 ngày của bé
	Chế độ dinh dưỡng cho trẻ mầm non
	1 video
	Hương

	Thể dục
	Bật xa
	1 video

	Hương

	Kỹ năng sống
	Trẻ biết tự bảo vệ mình
	1 video
	Hương

	Chồi
	Nghề nghiệp
	Trò chơi, thơ truyện
	 Video trò chơi, thơ truyện về chủ đề nghề nghiệp
	1 video
	Nhân

	HĐG
	Hoạt động góc về chủ đề nghề nghiệp
	1 video
	Nhân

	HĐNT
	Trò chuyện và quan sát về một số nghề phổ biến trong xã hội
	1 video
	Nhân

	LQVH
	Thơ: bé làm bao nhiêu nghề
	1 video
	Nhân

	KPKH
	Trò chuyện về nông dân
	1 video
	Nhân

	LQVT
	Nhận biết phân biết hình tròn, hình vuông, hình tam giác
	1 video
	Nhân

	Âm nhạc
	Vỗ tay theo tiết tấu chậm bài :   Cháu yêu cô chú công nhân
	1 video
	Nhân

	Tạo hình
	Cắt dán tranh chú công nhân
	1 video
	Nhân

	Thể dục
	Chạy trong đường hẹp
	1video
	Nhân

	Tuyên truyền
	Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh covid
	1 video
	Nhân

	Kỹ năng sống
	Hướng dẫn kỹ năng đảm bảo an toàn cho trẻ ở nhà
	1 video
	Nhân

	Chồi
	Phương tiện giao thông
	Trò chơi, thơ truyện
	Video trò chơi, thơ truyện về chủ đề phương tiện giao thông
	1 video
	Nhân

	HĐG
	Hoạt động góc về chủ đề phương tiện giao thông
	1 video
	Nhân

	HĐNT
	Trò chuyện và quan sát về một số phương tiện giao thông phổ biến trong xã hội
	1 video
	Hương

	LQVH
	Thơ: cô dạy con
	1 video
	Nhân

	KPKH
	Tìm hiểu về một số phương tiện giao thông đường bộ
	1 video
	Hương

	LQVT
	Nhận biết số lượng 5
	1 video
	Hương

	Âm nhạc
	Em đi chơi thuyền
	1 video
	Nhân

	Tạo hình
	Làm đèn giao thông
	1 video
	Hương

	Thể dục
	Tung bóng và bắt bóng bằng 2 tay
	1 video
	Hương

	Tuyên truyền
	Tuyên truyền cho trẻ đội mũ bảo hiểm đúng cách khi tham gia giao thông
	1 video
	Nhân

	Kỹ năng sống
	Dạy trẻ kỹ năng an toàn giao thông
	1 video
	Nhân

	Chồi
	Thực vật tết và mùa xuân
	KPHK
	Một số  hoa
	1 video
	Nhân

	Tạo hình
	Vẽ và tô màu các hoa mùa xuân
	1 video
	Nhân

	LQVH
	Thơ: cây đào
	1 video
	Nhân

	Âm nhạc
	Sắp đến tết rồi
	1 video
	Nhân

KẾ HOẠCH LÀM VIDEO CỦA CÁC CHỦ ĐỀ KHỐI LÁ

*Thời gian thực hiện bắt đầu từ ngày 15/09/2021

	Lá 1
	Trường mầm non
	KPKH
	Giới thiệu về trường mầm non, làm bánh trung thu
	2 video
	Lài

	Tạo hình
	Vẽ trường mầm non
	1 video
	Ngà

	LQVH
	Học trò của cô giáo chim khách
	1 video
	Ngà

	LQCC
	Làm quen chữ cái o,ô,ơ
	1 video
	Ngà

	Âm nhạc
	Trường chúng cháu đây là trường mầm non
	1 video
	Lài

	HĐNT
	Quan sát trường mầm non
	1 video
	Ngà

	Kỹ năng sống
	Hướng dẫn rửa tay theo 6 bước
	1 video
	Ngà

	LQVT
	Ôn số lượng 1,2
	1 video
	Hương

	KPKH
	Giới thiệu tết trung thu

Giới thiệu về trường mầm non
	2 video
	Hương

	Tạo hình
	Vẽ trường mầm non
	1 video
	Hương

	LQCC
	Làm quen chữ cái o,ô,ơ
	1 video
	Hương

	HĐG
	Xây trường mầm  non
	1 video
	Hương

	LQVT
	Ôn số lượng trong phạm vi 3,4
	1 video
	Hương

	Dinh dưỡng
	Chế độ dinh dưỡng cho trẻ ở nhà
	1 video
	Hương

	Lá 1+
Lá 2
	Bản thân

	HĐG
	Xây nhà bé
	1 video
	Ngà

	HĐNT
	Bé tự giới thiệu về mình
	1 video
	Ngà

	KPKH
	Lớn lên bé sẽ làm gì
	1 video
	Lài

	Thể dục
	Bật xa 45-50cm
	1 video
	Ngà

	LQVH
	Giấc mơ kì lạ
	1 video
	Lài

	Âm nhạc
	Bé khỏe bé ngoan
	1 video
	Lài

	LQCC
	Làm quen chữ cái a,ă,â
	1 video
	Hương

	LQVT
	Ôn số lượng trong phạm vi 5
	1 video
	Hương

	Tạo hình
	Vẽ trang phục bạn trai bạn gái
	1 video
	Hương

	Trò chơi, thơ truyện
	 Video trò chơi, thơ truyện về chủ đề nghề nghiệp
	1 video
	Ngà

	HĐG
	Hoạt động góc về chủ đề nghề nghiệp
	1 video
	Hương

	HĐNT
	Trò chuyện và quan sát về một số nghề phổ biến trong xã hội
	1 video
	Hương

	LQVH
	Thơ: bé làm bao nhiêu nghề
	1 video
	Ngà

	LQCC
	Làm quen chữ cái u, ư,
	1video
	Ngà

	KPKH
	Trò chuyện về nghề sản xuất, nghề xây dựng, chế biến thủy hải sản, một số nghề phổ biến ở địa phương
	1 video
	Hương

	LQVT
	Đếm đến 7. Nhận biết số 7, nhóm đối tượng có số lượng 7. Nhận biết mối quan hệ hơn kém trong phạm vi 7. Tách gộp chia nhóm số lượng 7 làm 2 phần
	1 video
	Ngà

	Âm nhạc
	Vỗ tay theo tiết tấu chậm bài :   Cháu yêu cô chú công nhân
	1 video
	Hương

	Tạo hình
	Vẽ dụng cụ một số nghề, nặn sản phẩm  một số nghề phổ biến( nghề nông, nghề chế biến thủy hải sản)
	1 video
	Ngà

	Thể dục
	Bò bằng bàn tay và bàn chân qua 5-5 hộp

	Ngà

	Tuyên truyền
	Tuyên truyền phòng chống bệnh sốt xuất huyết
	1 video
	Ngà

	Kỹ năng sống
	Hướng dẫn kỹ năng tự tin trước đám đông.
	1 video
	Hương

	Lá 1+ lá 2
	Gia đình
	Trò chơi, thơ truyện
	 Video trò chơi, thơ truyện về chủ đề gia đình
	1 video
	Ngà

	HĐNT
	Hoạt động ngoài trời 9 bé giới thiệu về gia đình của bé)
	1 video
	Ngà

	HĐG
	Hoạt động góc về chủ đề gia đình
	1 video
	Ngà

	LQVH
	Thơ: chủ đề gia đình
	1 video
	Ngà

	LQCC
	Làm quen chữ cái e, ê
	1 video
	Ngà

	KPKH
	Trò chuyện về gia đình sống trong một ngôi nhà
	1 video
	Ngà

	LQVT
	Đếm đến 6. Nhận biết số 6, nhóm đối tượng có số lượng 6.
	1 video
	Ngà

	Âm nhạc
	Múa:  gia đình nhỏ hạnh phúc to
	1 video
	Ngà

	Tạo hình
	Cắt dán ngôi nhà
	1 video
	Ngà

	Thể dục
	Đi trên ghế thể dục đầu đội túi cát
	1 video
	Ngà

	LQVH
	Truyện: Tích Chu, cô bé quàng khăn đỏ
	2video
	Ngà

	Tuyên truyền
	Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh covid 19 cho trẻ tại nhà
	1 video
	Ngà

	Hướng dẫn phhs
	Hướng dẫn phụ huynh cho trẻ sẵn sàng vào lớp 1
	1 video
	Ngà

	Lá 1 +Lá 2
	Nghề nghiệp
	Video về thơ, truyện, trò chơi
	Video thơ truyện về chủ đề nghề nghiệp
	1 video
	Ngà

	HĐG
	Hoạt động góc về chủ đề nghề nghiệp
	1 video
	Ngà

	HĐNT
	Hoạt động ngoài trời chủ đề nghề nghiệp
	1 video
	Ngà

	Thể dục
	Ném trúng đích thẳng đứng
	1 video
	Hương

	LQVT
	Đếm đến 7. Nhận biết số 7, nhóm đối tượng có số lượng 7. Nhận biết mối quan hệ hơn kém trong phạm vi 7. Tách gộp chia nhóm số lượng 7 làm 2 phần
	1 video
	Ngà

	KPKH
	Trò chuyện về một số nghề phổ biến trong xã hội
	1 video
	Hương

	LQVH
	Thơ: Bé làm bao nhiêu nghề
	2 video
	Ngà

	LQCC
	Làm quen chữ cái i,t c
	1 video
	Ngà

Hương

	Âm nhạc
	Vỗ tay theo tiết tấu chậm bài cháu yêu cô chú công nhân
	1 video
	Hương

	Tạo hình
	Vẽ, nặn về một số dụng cụvà sản phẩm của nghề
	1 video
	Ngà

	Tuyên truyền
	Tuyên truyền phòng chống bệnh sốt xuất huyết
	1 video
	Hương

	KNS
	Hướng dẫn kỹ năng tự tin trước đám đông
	1 video
	Hương

	Lá 1 +Lá 2
	Phương tiện giao thông

	Video về thơ, truyện, trò chơi
	Video trò chơi và thơ truyện về chủ đề phương tiện giao thông
	1 video
	Ngà

	HĐG
	Hoạt động góc về chủ đề phương tiện giao thông
	1 video
	Ngà

	HĐNT
	Quan sát một số biển báo giao thông và luật lệ giao thông
	1 video
	Ngà

	Thể dục
	Ném trúng đích nằm ngang
	1 video
	Ngà

	LQVT
	Đếm đến 8, nhận biết nhóm đối tượng có số lượng 8. Nhận biết số 8
	1 video
	Ngà

	KPKH
	Một số phương tiện giao thông phổ biến, một số biển báo giao thông, một số luật giao thông
	1 video
	Ngà

	LQVH
	Truyện: ba ngọn đèn giao thông

Thơ: Cô dạy con – tác giả Bùi Thị Tình
	1 video
	Ngà

	LQCC
	Làm quen chữ cái i,t,c
	1 video
	Ngà

	Âm nhạc
	Em đi qua ngã tư đường phố
	1 video
	Ngà

	Tạo hình
	Cắt dán các phương tiện giao thông bé thích
	1 video
	Ngà

	Tuyên truyền

	1 video
	Hương

	KNS
	Đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông
	1 video
	Hương

	Lá 1+

Lá 2
	Thực vật

Tết và mùa xuân
	KPKH
	Khám phá bánh chưng
	1 video
	Hương

	LQVT
	Nhận biết phân biệt khối vuông và khối chữ nhật
	1 video
	Hương

	KNS
	Phép lịch sự trong bữa ăn
	1 video
	Hương

	TD
	Đi trên dây
	1 video
	Ngà

	LQCC
	Làm quen chữ cái h, k
	1 video
	Ngà

	Tạo hình
	Vẽ hoa mùa xuân
	1 video
	Ngà